

MΑΡΤΙΟΣ

1982

ΕΤΟΣ Β'

Αριθμός φύλλου 22

TAX. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Συκελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

τα σχολία μας

Συμπληρώνεται έτος από τότε που αποδεσμεύτηκε πτέρυγα της Ζωσιμαίας Παιδαγωγικής Ακαδημίας Ίωαννίνων από το 406 Σ.Ν. Σκοπός αυτής της αποδέσμευσης ήταν, είπαν τότε, να στεγαστούν εκεί σχολεία.

Δυστυχώς μέχρι αυτή τη στιγμή δεν έχει γίνει τίποτε προς την κατεύθυνση αυτή (ή έγιναν πολύ λίγα). Τα πάντα εκεί παρουσιάζουν μία εικόνα εγκαταλείψεως. Παράλληλα, τα παιδιά μας, μαθητές προσχολικής και σχολικής ηλικίας, στοιβάζονται σε χώρους έντελως ακατάλληλους από κάθε άποψη!

Ο υπουργός Παιδείας κ. Λευτέρης Βερυθάκης πιστεύουμε πως, όταν το πληροφορηθεί, θα ενεργήσει όπως επιτάσσει το συμφέρον της παιδείας. Και πιστεύουμε ότι αυτό θα γίνει όχι μόνο επειδή είναι ο «καθ' ύλην» αρμόδιος υπουργός, αλλά —γιατί όχι;— και για συναισθηματικούς λόγους, αφού σε σχολείο που φέρνει το όνομα των ιδίων έθν. ευεργετών (Ζωσιμαδών), δηλαδή τη Ζωσιμαία Σχολή Ίωαννίνων, ξμαθε γράμματα ως μαθητής γυμνασίου.

ΩΡΑΙΑ ΜΟΥΣΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ!!

Πολλά παράπονα άκουσαμε για τη μονοτονία του μουσικού προγράμματος του τοπικού ραδιοφωνικού σταθμού των ενόπλων δυνάμεων Ήπειρου. Έπαναλαμβάνονται κατά κόρον τα ίδια (λαϊκά) τραγούδια (;) απ' τις ίδιες διαφημ. εταιρείες πολλές φορές την ημέρα! Το διαπιστώσαμε, εκ περιεργείας, και οι ίδιοι.

Διαμαρτυρηθήκαμε τηλεφωνικώς, αλλά η κατάσταση παραμένει η ίδια.

Επιθυμούμε, για ενημέρωση των αναγνωστών μας, κάποια υπεύθυνη απάντηση απ' την Υ.Ε.Ν.Ε.Δ και, προπάντων, σωστό πρόγραμμα. Αναμένουμε.

ΔΙΑΚΟΠΗ

Χωρίς καμία απολύτως οικονομική ή άλλη υποχρέωση απ' τη μεριά των αποδεκτών, η εφημερίδα μας πηγαινε, από πέρυσι, δωρεάν σε κοινότητες, εκκλησίες, σχολεία, αδελφότητες, συλλόγους, συνεταιρισμούς, συνδέσμους κ.ά.

Δυστυχώς, τώρα, δεν έχουμε τη δυνατότητα, δε μπορούμε να συνεχίσουμε άλλο τη δωρεάν αποστολή, αν και θα το θέλαμε. Ελπίζουμε, στο μέλλον, να καταστεί και πάλι τούτο δυνατό. Αναγκαζόμαστε δηλαδή —με λύπη μας το γράφουμε— να διακόψουμε

ΔΙΑ ΤΟΝ κ. ΥΠΟΥΡΓΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

απ' το επόμενο φύλλο (Απριλίου) τη δωρεάν αποστολή της «ΨΗΝΑΣ» έχει όπου συμπληρώνεται έτος, τουλάχιστο, από τότε.

ΣΤΕΙΛΤΕ ΓΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ

Αρκετοί απ' τους αναγνώστες μας επιθυμούν να βρίσκουν στις στήλες της εφημερίδας μας περισσότερα νέα, κάθε είδους τοπικά νέα. Κι εμείς το θέλουμε. Φιλοδοξούμε να ενημερώνουμε τους αναγνώστες πλήρως. Αυτό, όμως, δεν είναι εύκολο αν δε στέλνει ο καθένας ό,τι νομίζει πως πρέπει να γίνει ευρύτερα γνωστό. Η εφημερίδα δε διαθέτει προσωπικό για συλλογή τέτοιου υλικού, άτυχώς.

Συμπέρασμα: Στείλτε τις απόψεις σας, τις υποδείξεις σας, τα νέα σας κλπ.

Η εφημερίδα δεν έχει λόγους να μη τα δημοσιεύσει.

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΣΤΗ ΖΟΡΓΙΑΝΗ

Οι εργασίες για την αποκατάσταση θατότητας της 17ης επαρχιακής οδού στο τμήμα της Ζοργιάνης, από συνεργείο της ΜΟΜΑ συνεχίζονται κανονικά.

Τό κλιμάκιο αυτό της παραπάνω υπηρεσίας έχει προβεί σε πολύ μεγάλη αποθράχωση και πιστεύουμε ότι θα είναι έτοιμο να δοθεί στην κυκλοφορία πριν από το Πάσχα.

Η συνεστίαση της 'Αδελφότητας Ψήνας

Όπως κάθε χρόνο, και φέτος οι Ψηνιώτες της Αθήνας και οι φίλοι τους «χόρευαν» στις 25 Μαρτίου στο κέντρο CASTELLO.

Για την επιτυχία της συνεστίαςης το Δ.Σ. της Αδελφότητας εργάστηκε μεθοδικά και οργανωμένα. Το αποτέλεσμα, κατά την κρίση μας, υπήρξε ικανοποιητικό. Ο συνδυασμός της δημοτικής μουσικής με τη λαϊκή και τη μοντέρνα έχουμε τη γνώμη ότι κάλυψε όλα τα μουσικά ενδιαφέροντα. Η παρουσία των νέων υπήρξε έντονη. Κι αυτό αποτελεί ξεχωριστή ικανοποίηση. Ευχόμαστε αυτή η όμορφη και δημιουργική συνύπαρξη νέων και μεγαλύτερων να παρατηρείται σ' όλες τις ανάλογες εκδηλώσεις της Αδελφότητας.

Πάνω από 300 άτομα παραβρέθηκαν στη συνεστίαση. Αλλά κι όσοι δεν ήρθαν πιστεύουμε πως δεν το μπόρεσαν, γιατί γιόρταζαν οι Βαγγέληδες και η επόμενη ήταν εργάσιμη.

Το πρόγραμμα κράτησε ως τις 2 το πρωί. Μικροί και μεγάλοι, γυναίκες και άντρες, ξεδωσαν για τα καλά. Σε μία ατμόσφαιρα φιλική. Σ' ένα περιβάλλον οικείο. Όπου το γέλιο και ο αυθορμητισμός άντικατέστησαν τον υπολογισμένο συγκρατημένο. Κι αυτό είναι το νόημα παρόμοιων εκδηλώσεων.

Δεν αναφέρουμε ονομαστικά τους Ψηνιώτες για να γλυτώσουμε το σίγουρο λάθος των παραλείψεων.

Αλλά θεωρούμε απαραίτητο να γράψουμε πως τη συνεστίαση τίμησαν: ο Νομάρχης Ίωαννίνων κ. Μαρτίνης Χρ. από το Πολύδροσο Θεσπρωτίας με τη σύζυγό του, ο πρόεδρος της Αδελφότητας Μάζιας κ. Στύλιος Γ., οίκογενειακώς, ο Πρόεδρος της Αδελφ. Κόντισκας κ. Κολιαμπής με τη σύζυγό του, ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Λύγγου κ. Σιώνης με την παρέα του, ο κ. Πάντος για την Αδελφ. Πολυγύρου, ο κ. Γκόλφος για την Αδελφ. Δραγοψάς, ο κ. Κάλλος για την Αδελφότητα Ασπροχωρίου.

Σημειώνουμε ακόμα τις παρουσίες του κ. Β. Βασιλάκη από τη Δραγοψά, κ. Ε. Παπά, κ. Κ. Παρθενίου, κ. Κάκαβου, κ. Βλάχου, κ. Αγγελικούπουλου, κ. Κ. Λάγρα, κ. Δ. Τσίρου, σταθερών φίλων της Αδελφότητας Ψήνας.

Για την πλούσια λαχειοφόρο (πάνω από 300 δώρα) αξέολογες προσφορές έκαναν οι κ. Βάσης Β. (τηλεόραση, που κέρδισε στο χορό της Αδελφ. Δραγοψάς), Β. Βασιλάκης (γούνα), Έξωρ. Σύλ. Ψήνας Ίωαννίνων (λαμπαντέρ

Γιαννιώτικης τέχνης), Κ. Παρθενίου (τούρτα), Αδελφ. Πολυγύρου (τούρτα), Αδελφότητα Δραγοψάς (Αξίον εστί του Έλύτη), Αδελφ. Λύγγου (2 κάβες ποτών), Δ. Τσίρος (τούρτα) Π. Αγγελικούπουλος (παλιά φουστάνελλα), Ε. Παπάς (ψηστήρα) και άλλοι. Προς όλους το Δ. Σ. της Αδελφότητας εκφράζει τις ευχαριστίες του.

Επίσης στην Αδελφότητα πρόσφεραν ο κ. Γ. Στύλιος 10.000 δρχ. ο κ. Κολιαμπής 1.500 δρχ. ο κ. Βασ. Ευθυμίου 5.000 δρχ. Τους ευχαριστούμε θερμά, γιατί με τις χειρονομίες τους αυτές δείχνουν πως το ηπειρώτικο φιλότιμο και η αγάπη για το χωριό δεν σβήνουν εύκολα, πως η Αθήνα δεν μπορεί να τα ίσοπεδώσει όλα και όλους.

ΟΙ ΕΩΜΑΧΟΙ ΤΩΝ ΒΟΥΝΩΝ ΜΑΣ

Τσελιγκάδες και βοτανολόγοι

Του κ. ΚΩΝ. ΦΩΤΙΚΑ

Είχα την τύχη να εργαστώ για πολλά χρόνια σά δάσκαλος στους Μελιγγούς. Οι Μελιγγοί είναι χωριό καρφωμένο στην ανατολική πλευρά της Ολύτσικας σε ύψομετρο γύρω στα 700—750 μ. Σε όλα αυτά τα χρόνια είχα μία καλή συνεργασία σε πολλούς τομείς με τους Εωμάχους των βουνών μας, τους τσελιγγάδες και βοτανολόγους της κακοτράχαλης και άνεμοδαρμένης Ολύτσικας. Έζησα τους καύρους και τις λαχτάρες των ανθρώπων της υπαίθρου. Ο κόσμος των βουνών είναι ένας κόσμος παράξενος και διαφορετικός. Δεν νοιώθει τόσο έντονα την απαισιοδοξία την ανησυχία και τις καταστροφικές προφητείες της σύγχρονης εποχής.

Οι άπεραντοι και άνοιχτοι όριζοντες των βουνών ημερώνουν την ψυχή και γαληνεύουν το πνεύμα. Και μπορεί στην όψη να παίρνουν κάτι από την αγριότητα της φύσης στην ψυχή όμως είναι άκακα αρνιά. Τους ανθρώπους αυτούς τους καλούς και άπλοκούς τους αγήσας και θα διατηρή τις καλύτερες ανημέσεις. Χωρίς να θέλω να ξεχάσω κανέναν, θα αναφερθώ σε δύο μονάχα, ίσως γιατί είναι δύο διαφορετικές φυσιογνωμίες ανθρώπων των βουνών μας. Ο ένας ξεκαλοκαυιάζει ψηλά στην Ολύτσικα «κατάκορφα στις ράχες», όπως θα γράφα κι ο ποιητής. Ο άλλος ζει στα κατώμερα. Ο πρώτος είναι ο αρχισέλιγκας της Ολύτσικας. Τον πρωτογνώρισα πριν από χρόνια όταν ανέβηκα στις κορυφές της Ολύτσικας.

Χωρίς φόβο και πάθος λέω και το όνομά του: Είναι ο τσελιγκας Σπύρο Γιάννης. Τό χειμώνα κατηφορίζει στα Σάββα Ηγουμενίσας και την άνοιξη

άνεβαινει με τα κοπάδια του στη χλοερή Ολύτσικα. Εκεί ψηλά, σε ύψομετρο 1640μ. έχει το κονάκι του. Εκεί μας δέχτηκε με καλοσύνη. Μας περιποιήθηκε με ευγένεια και άρχοντιά και μας προσέφερε ό,τι είχε: γάλα, τυρί, και τσάι άρωματικό και τονωτικό. Μείναμε ένθουσιασμένοι με τα φιλόξενα αισθήματα και πιο πολύ από το νόστιμο και καθαρό τυρί του. Τέτοιο τυρί δεν είχα ξαναφάει. Από τότε, χρόνια τώρα, είμαι τακτικός πελάτης γιατί ξέρω ότι παρασκευάζεται σε ύψομετρο 1640μ. από πράβατα που βόσκουνε μόνο καθαρό χορτάρι που φυτρώνει και μεγαλώνει χωρίς λιπάσματα και μακριά από καυσάερια.

Για διαφημιστικούς λόγους αλλά και για ήθική ικανοποίηση των τσελιγκάδων της Ολύτσικας δηλώνω υπεύθυνα ότι τό τυρί της Ολύτσικας και μά λιστα τό γαλοτύρι της έχει τό πρωτεία από πολλά και ξένα τυριά. Ίσως να βοηθάει σε τούτο τό μεγάλο ύψομετρο ίσως ή θλαστικότητα ή καθαρός άέρας —και τό νερό, ίσως ακόμα τό άνεβοκατέβασμα των προβάτων ίσως και ή τέχνη του τσελιγκας Σπύρου Γιάννη!

Όποιαδήποτε συμπάρασταση ήθική και υλική σ' αυτούς τους λιγοστούς τσελιγκάδες της Ολύτσικας είναι επαινετή. Μας προσφέρουν γνήσια, υγιεινά και νόστιμα γαλακτοκομικά προϊόντα. Τό μόνο τους παράπονο: Ζούν όλους τους καλοκαιρινούς μήνες έξω από τό τοίχο ανθρώπων, χωρίς καμιά κοσμητική, χωρίς επικοινωνία. Ένα άσύρματο τηλέφωνο ή κάποια άλλη συσκευή πολύ θα τους εξυπηρετούσε. Η κατάκτηση μίας κορυφής είναι

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

ΧΩΡΙΤΙΚΕΣ ΚΟΥΒΕΝΤΕΣ

ΤΑ ΜΠΟΥΚΑΝΙΚΙΑ ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ

Γιέ μου, Η Ρούσσω, ή νύφ' ε' Μήτσ' ε'ς 'Αλέξωε ήταν χρόνια παντρεμέν' κι πιδί δέν έχανν. Νά περς πώς ήταν πίπασα άρρωστ'; Όχι. Σά ν' γκαρνά τούτγια ήσαν γερά. Τό μάγ'λο ε'ς ρόδο κόκκινο. Ο Άντρος ε'ς, λιβέντ', κακά μάτια μή τόν ιδούν!

Μι τά χορτάρια π' μπόντ' ε' ή πιθιρά ε'ς, μί τούτου, μί τ' άλλω, κίνισι, άπ' λέε, έρκως ή Ρούσσω... Πέρα τόν Άλωνά; φάσκωε; Τού κ. ΠΕΤΡΟΥ ΓΡΙΜΙΑΝΗ

κίδια. Χαροκατιά ό Μήος π' γόγκι πατέρας και θά νά γράζε; ε'ς όνομα ε' πατέρα ε', π' τόν άρ'α; μαζούμι. Χαροκατιά ή πιθιρά, χαροκατιά και ή Ρούσσω.

Τό μάθαι ό άλλος ό γυναικίς, έρκωσαν λιγόντ' π'ς —τά μπουκανίκια π' τά λέαμαν— κι πάσαν σ' Ρούσσω νά ν' ευχαριού. Κίνισαν κι ή Λάμπρω μί τ' Μπαζάριω (άδωνά κακή) τάχα μί μπουκανίκια. Αό- τέε —πανούκλες δέν ήσαν; —πάσαν γκαί πάσαν!

—Τό πιδί πομπιό'κι, μωρ' μονοθυάτερα. Ζήγωσαν κι άναμέρ'σαν τσιότσιό τό σκούτ' άπ' τό σιφάν' ε'ς σαρμαντάς. Τ'όαν —τι ήν τ'ράβ'ε;— Τ'όόσσινα ή- ταν, ένα γροβά' όλο κι έ- λο. Κιότ'όχαν.

Φούτ' σ', γκαρνά'όλου, νά μή βασκαθείς! Σά γκαρνά- πλου είνι, νά σ' έρ', κι γκαρνά νά τή καμαρώεις. Ρούσσω.

Όταν έρχαν ή Λάμπρω κι ή Πανάριω, έσκουτίε: τό πιδί άπ' τόν σκούτ'ό. Τό καύνισαν, τό σαρμάνισαν, ε' άλλωσαν, τ'όαν τά κάρνα. Τίποτας. Τό πιδί πάνη: χαρότερα. Τ'ε'ς μπαλ'ό: σά χέρια ε'ς. Νόχτωσι, π'θινά. Σαρμέρωσι, τό έθνο!

—Φεύγα, Μήος, λέε: ή βάδω. Σόρι κ'ρίν' τ' παπά νά τή κολιμπήσωμι. τό πιδί, νά τή βαρβήσωμι, νά τή κάνωι χροισάμι. Άρέντα, ε' καϊτάς, παμάρτα έεις; Τέκαναν χασ'ό. Ρά κι ό παπάς.

—Μήτσ' νά τή θγάλωμι, λέε: ό Μήος. Δέ ντίσαν π' τή μαζούμ' κόνιφι: νά πών' σ'όν άλλο κόσμο.

—Πανταλή νά τή θγά- λωμι, λέε: ή λυχών!

Μήτσ' ό Μήος, Πανταλή ή Ρούσσω, Μήτσ' ό Μήος Πανταλή ή Ρούσσω... Γά σαματάε, ε'ς λέε: ή βάδω. ε' τρώεσι, σάν τή σκλιά σ'όν κούρ'ε; Όλα όνέματα τ'όσ'ό είνι...

—Ε, τσιπατίε, ε'ς φω- νάε; ό παπάς. Δάμιε τό πιδί έθω - και τό πέρ' σ'ά χέργια ε' Τ'όρ'ε: δύο - τρεις θόλες φλά σά νά τή χάρ'ε: σ'ε' απαλάμιε ε' κι γυρίε; σι. Όχι. Μήτσ' όνι: Παν- ταλή. Τό πιδί σάν αλαφρι- σ'όσ'όου τό γάβωι. Γιάν' θά τή θγάλωμι!...

Τά δέοντα Π. ΓΡΙΜΙΑΝΗΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΦΙΞΙΣ:

Επέστρεψαν από τό ταξίδι τους στήν Ιταλία ό Ψηνιώτης κ. Βασίλης Γ. Βάσσης και ή γυναίκα του κ. Τζίντια Βάσση.

★

ΘΑΝΑΤΟΙ:

Διανύοντας τήν 7η δεκαε- τία τής ζωής του, πέθανε στο Άγρινιο και κηδεύτηκε στήν Κατούνα ό καταγόμενος από τήν Ψήνα Σπυρίδων Παπαβα- σιλείου, επιχειρηματίας - κτη- ματίας στήν Κατούνα Ήερο- μέρου, όπου έγκαταστάθηκαν οι πρόγονοί του όταν έφυγαν άπ' τήν Ψήνα και όπου πρό- κοψαν.

Ο Σπύρος Παπαβασιλείου άν και ό ίδιος δέ γεννήθηκε στήν Ψήνα, τήν άγαπούσε. μιλούσε γι' αυτή και ένα χρό- νο προτού νά πεθάνει, πέρυσι τήν Πρωτομαγιά, μέ μεγάλη παρόε συγγενών και φίλων τήν έπισκεψτηκε.

Στήν περιοχή του ήταν γνωστότατος γιά τήν εργατι- κότητά του, τήν τιμιότητα και, πάνω άπ' όλα, γιά τήν ά- μετρη καλσύνη (πού μέ πρά- ξεις πολλές φορές αποδειχτη- κε) καθώς και γιά τόν ίσο δρόμο πού όδήγησε τά παι- διά του, τά όποια άποκατέ- στες άριστο.

Στέλνομε τά συλλυπητήριά μας στή σύζυγό του, τά παι- διά του, τούς άλλους οικεί- ους και λοιπούς συγγενείς και, ξεχωριστά στο γιοστό και τόν κ. Άσημάκη, ύπάλληλο Α.Τ.Ε., τόν όποιο γνωρίσαμε γιά λίγο πρό έτών σ'όν Πο- λύμυρο.

— Στο 408ήμερο μνημόσυ- νου πού έγινε από Άγρινιο, πή γε άπ' τά Γιάννινα κι ό συγ- χωριανός μας συνταξιούχος δάσκαλος κ. Γ. Παπασιώλου και ό Ψηνιώτης δάσκαλος κ. Γιώργιος Παπαπέτρου. Διηγή- σ'ε σχολείο τού Άγρινίου.

★ Πέθανε στις 7 Μάρτη και κηδεύτηκε τήν επόμενη μέρα από τόν ιερό μας τών Άγ. Θεοδώρων τού Α' νεκροτα- φείου τής Ψήνας ό συμπα- τριώτης Τάκης Αυγερόπουλος, καταγόμενος από τό Λύγγο (Μοσπίνω), σιμνωρχος έ.ά.

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Έκδότης - Διευθυντής:

ΘΤΜΙΟΣ ΙΩΑΝ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

Άγγέλου Σικελιανού 5. Τηλέφωνο 32 524

★

Οικονομικός ύπεύθυνος:

ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΤΘ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

★

Υπεύθυνος τυπογραφείου:

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΔΟΥΒΑΛΗΣ

(28ης Οκτωβρίου 14 - Τηλέφωνο 20.544)

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

★

Τιμή φύλλον δραχμές 10
Έτήσια συνδρομή δραχμές 250
Έξωτετικού δραχμές 500

Τυπογραφείο: Γ. ΔΟΥΒΑΛΗ - Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ - Κ. ΠΑΣΧΑΛΗ

Π. ΓΡΙΜΙΑΝΗΣ

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ



ΜΗΝΥΜΑ ΑΠΟ ΤΙΣ Η.Π.Α.

Καλιφόρνια, 21-3-1982

Άγαπητέ Θύμιο,

Εύχομαι κάθε επιτυχία σ'όν άγώνα πού άνελαβες νά εκδό- σεις τό τοπικό μήνυμα.

Λίγες οι σελίδες του, αλλά μεγάλο, πλούσιο τό περιεχό- μενο. Πρέπει όλοι οι Ψηνιώτες νά γραφτούμε συνδρομητές γιά νά βοηθήσωμε έτσι —και μέ κάθε άλλο τρόπο— στήν καλύτερηση και συχνή κυ- κλοφορία.

Μέ άπέραντη άγάπη

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΡ. ΓΙΩΓΟΣ



'Αλλη- λουργα- φία.....

● Γράφτηκαν συνδρομητές οι κύριοι: Γεώργιος Άποστό- λου (Ζοργιάνη), Θωμάς Ν. Γρηγορίου (Μπέρο), Άχιλλέ- ας Κοντοδήμος (Αθήνα) και Κωνσταντίνος Β. Νικολάου (Αθήνα).

★ Ευχαριστούμε.

● Γράφτηκαν συνδρομη- τές και, ταυτόχρονα, πληρω- σαν τή συνδρομή τους ό αι- δες. Ιερέας Κ. Κωνσταντίνος Κάτσος (Άγ. Άναστασία) και οι κύριοι: Βασ. Γκαλντέμης (Γιάννινα) Ευάγγελος Χρ. Γι- ώργος (Η.Π.Α.), Μιχαήλ Ε. Παπαϊωάννου (Γιάννινα) και Γεώργιος Στύλιος (Αθήνα).

★ Ευχαριστούμε.

● Ταχυδρόμηση τή συν- δρομή τους οι κύριοι: Χριστό- φορος Μπέλλος (Κρανά), Κων. Ν. Νικολάου (Γιάννινα), Χρ. Τσίρης (Γιάννινα), Κων. Γ. Παπιάς (Αθήνα), Άλέκος Ε. Δόσης (Αθήνα), Ευθύμιος Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Έμμανουήλ Μήτσος (Γιάννι- να), Σπύρος Παπασιώλος (Γιάν- νινα), Ναπ. Β. Ζήκος (Πάρ- να), Παύλος Ι. Ζήκος (Γιάν- νινα), Ευθύμιος Ν. Κοσμάς

ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΜΕΣΩΝ

Ο κ. Χατζής επιθυμώντας νά άνακαλύψει κάποια λύση στο θέμα τής υδρεύσεως τού χωριού του, ύποδεικνύει τή χρησιμοποίηση τού γεωτρήσα- νου τού κ. Άπ. Βερικίου (Πρέβεζα τηλ. 28.360) και τίς πρακτικές γνώσεις τού ραβ- δοσκόπου κ. Κωσσοβασιλή (Μαρκόπουλο τηλ. 25.095).

ΔΩΡΕΕΣ

Σέ μνήμη τού καταγόμενου από τήν Ψήνα Σπ. Παπαβα- σιλείου, πού άπεβίωσε πρό- σφατα, ή διαμενούσα στό Άγ- ρινιο οικογένεια (3.000) δραχμές στήν Έκκ. Επιτροπή Κοιμησεως Θεοτόκου Ψήνας.

ΔΡ. ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠ. ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ — ΟΡΘΟΔΟΝΤΙΚΟΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΡΙΣΜΗΣ
ΥΠΟΤΡΟΦΟΣ ΕΠΙ 4ΕΤΙΑ ΕΥΡ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ (Ε.Ο.Κ.)
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΟΥΣ 28 — ΤΗΛ. 88.35.555
ΑΘΗΝΑ

ΚΥΨΕΛΕΣ



Παλυνονται σμήνη μελισσών σε ευρωπαϊκές και έγχώριες κυψέλες. Πληροφορίες: Ι. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΨΗΝΑ, ΤΗΛΕΦ. 81.230

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΣΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΗΣ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ ΤΟΥ 21

Τού κ. ΤΑΣΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Τό 21 βρήκε τήν ελληνική κοινωνία νάναι χωρισμένη σε πολλές τάξεις πού, τό χάσμα μεταξύ τους ήταν, σε άρκετές περιπτώσεις, άνεφύρωτο.

Ο χαρακτήρας τής επανά- στασης ήταν, στή βάση του βέβαια, έθνοκαπελευθερω- τικός, αλλά δέν έπαιε νά εί- ναι στενά δεμένος μέ βαθιές κοινωνικές επιδιώξεις.

Αυτό τό τελευταίο ήταν ή άφαρμή τού άσθεστου μίσους των κατατρεγών ελληνικών κοι- νωνικών τάξεων π'ς τίς άνώ- τερες, οι όποιες δημιουργήθη- καν μέ τήν άνοχή και τήν εύ- νοια των Τούρκων άφεντάδων τους.

Η μεγαλύτερη σ' αριθμό κοι- νωνική τάξη ήταν ό άγροτικός πληθυσμός. Ο π'ό καταπιεζό- μενος και ό π'ό θασονομιέμε- νος είχε δύο ζυγούς σ'όν τρά- χηλό του: τόν τούρκικο και τόν προκρίτων ή δημογερόν- των ή των κοτζαμπάσηδων, ό- πως τούς έλεγαν οι Τούρκοι.

Μάλιστα δέ ό δεύτερος αυτός ζυγός ήταν τόσο βαρύς πού πολλές φορές κατέφευγαν στήν προστασία τού Σουλτά- νου!

Α' αυτή τήν τάξη Εσπ'όθη- σαν οι κλέφτες και οι άρματο- λοί πού δέν ήθελαν νάναι σκλάβοι των Τούρκων και κα- π'έλια των γερόντων — κοτζα- μπάσηδων — όπως λέει και τό δημοτικό τραγούδι.

Στήν ίδια μοίρα μέ τούς πα- ραπάν έρχεται και ή τάξη των μικροεμπόρων, έμπορο- παλλήλων, μικροεπαγγελμα- τών, ναυτών, μικροκαπεταναί- ων των καροβιών, ή μικροσσι- κή τάξη.

Η σειρά των κοτσαμπάση- δων, των μεγαλοεπικλετών, πού ήταν οι περισσότεροι δι'ορι- αμένον από τούς Τούρκους και άλλοι κληρονομικοί, όπως οι Έλληνομπαήδες τής Μάνης.

Αυτό ήταν, κατά κάποιο τρόπο, τά κατάλοιπα των φε- υσδάρχων τού Μεσαίωνα, ή οι κοινωνική και κοινωνική όλιγαρ- χία τής εποχής. Κάτοχοι τερα- στίων άγροτικών εκτάσεων, πληρεξούσιοι των Τούρκων στο μάζεμα τής βαρίδας φορο- λογίας, τήν όποια, τίς περισσό- τερες φορές, οι ίδιοι τήν έπέ- βαλαν, κρατούσαν τό μεριδί- ον και τό υπόλοιπο έστελ- λαν από Σουλτάνο.

Η θρυλούμενη επανάσταση τούς φοβίξε κι έκαναν τό π'άν όχι νά τήν ματαιώσουν μιά γιά πάντα, τουλάχιστο νά τήν άναβάλλουν, διότι άπόλύστα- κινδύνευαν τά πρόνόμια τους.

Μαζί μέ τούς κοτσαμπάση- δες μπορούμε νά κατατάξωμε και τούς μεγαλοκαρδοκρυφί- ους τής νησιώτικης Έλλάδας "Άλλο άν άρόντερο — ήθελαν δέν ήθελαν — μπήκαν κι αυτοί στο χορό.

Η τάξη των Φαναριωτών — ή ελληνική άριστοκρατία τής εποχής εκείνης — δέν ήταν λι- γότερο μισητή από τόν άγροτι- κό και μικροσικτικό πληθυσμό

τής Έλλάδας. Ήταν οι σαλγκικοί της Τουρ- κικής άυτοκρατορίας πού χά- ρισ στή μόρφωσή τους και στήν «έθνική εύλησία» κατά- φεραν ν' άνέδουν σ'ά ψηλότε- ρα αδιώματα σ'όν κρατικό μη- χανισμό τής.

Τέλος, ύπήρχε και ό κλήρος. Ο κατώτερος, πού συμμετείχε στή λαϊκή δυστυχία, και ό ά- νώτερος πού μέ τά προνόμια πού άπέκτησε από τήν τουρ- κική διοίκηση και μέ τίς μεγα- λες περιουσίες έξασφάλιζεν Ζωή άνετη, άπομακρυσμένος έ- ται πολύ από τό πατριό του.

Αυτό έκανε τούς περισσότε- ρους ιστορικούς νά γράψουν πράγματά καθόλου καλοκευ- τικά γιά τόν άνώτερο κλήρο.

Θάταν, όμως, μεγάλη άδικία ν' άρνηθεί κανείς Έλληνική συνείδηση από τά παραπάνω κοινωνικά στρώματα. Διότι μπορεί π.χ. από τόν άνώτερο κλήρο νά βγ'ηκε ό Παλαιών Πατρών Γερμανός, πού οι σκέ- ψεις και οι πράξεις του φέρ- νουν αντίθετο από τήν έπιθυ- μία τού πομπιού του γιά ευσε- ρία και κοινωνική ισότητα, έ- χουμε όμως από τήν ίδια τάξη και τόν άρχηγό τής Έπανάστα- σης τόν Άλέξανδρο Ύψηλάν- τη και τόν άδελφό τόν τόν Δη- μήτριο, πού ήταν ή προσωπο- ποίηση τού άγνού πατριωτι- σμού.

Στίς παραμονές, λοιπόν, τού άγώνα, αλλά και κατά τήν διάρ- κεια α'ούτο έχουμε — συνοψί- ζοντας όλες τίς παραπάνω τά-ξεις — δύο μεγάλες ταξικές κατηγορίες:

Τή συντηρητική — δς τήν ό- νομάσουμε έτσι — τάξη των Φαναριωτών, των μεγαλοκαρ- δοκρυφίων, των κοτσαμπάση- δων και τού άνωτέρου κλήρου και τήν προοδευτική των άγρο- τών, των πολεμιστών, των έ- μπόρων, των μικροκαπεταναί- ων, τού κατώτερου κλήρου.

Οι προοδευτικές τάξεις, οι καταπιεζόμενες από πάντοτε, ά- νώτερες, ναύτες, έμποροπαλλή- λους, δάσκαλοι, Ιερείς, μικροέ-μποροι, κρατούσαν τό μεριδί- ον και οι έμποροι τού έξωτερικού πού όλοι αυτοί άποτελούσαν τή δημοκρατική δύναμη, αυτές όργάνωσαν και αυτές έκαναν τόν άγώνα κατά τής θθωανι- κής άυτοκρατορίας και αυτές παρέδωκαν και τίς άλλες συν- τηρητιές τάξεις.

Τώρα, πώς οι συντηρητικές τάξεις κατάφεραν άρόντερο, μετά τόν άγώνα νά δρέψουν τή δόξα και νά κυβερνήσουν και οι προοδευτικές τάξεις, οι άγωνιστές νά θρεθού πάλι ά- πό κάτω και άκόμη νά θεωρη- θούν προδότες, αυτό τά παρά- Εενα δέν χρειάζονται έξηγή- σεις, είναι φαινόμενο συνθη- σμένο.....

Τ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

ΟΙ ΕΘΝΑΧΟΙ ΤΩΝ ΒΟΥΝΩΝ ΜΑΣ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.

πραγματική επιτυχία και χαρί- ζει σ'ούς ανθρώπους τό αίσθη- μα τής περηφάνειας και τού συναγωνισμού.

Η παρομνή και διαβίωση ό- μως γιά μήνες σ'ίς δουνοκορ- φές τής Όλύττικας είναι ά- βλος.

Εκεί ψηλά άναντύσσεται ή τιμιότητα, ή πίστη στο Θεό, ή ειλικρίνεια και ή άγάπη. Έκεί δέν ριζώνει τό ψέμα και ή ύ- πωκρσία. Ο λόγος έδώ πάντα είναι συμβόλαιο τιμής και ένα τό μερκιό τους. Πώς νά μάς προσφέρουν καλύτερα άναθά. Όταν κάποτε ρώτησα τόν π'ε- λιγκα Σπύρο Γιάννη πού είναι τό μυστικό γιά τό νύστημα τυ- ριά του μέ άνυπόκριτο χαμόγε- λο μου είπε:

«Ο καθένας στή δουλειά του και ό Σπύρο Γιάννης σ'όν τυριά του».

Καί έχει δίκιο. Όποιος έχει άμφιβολίες δέ δοκιμάσει τυ- ρί πατότες και τ'αί από τήν Όλύττικα και θά μέ δικαιώσει άπόλυτα.

Ο δεύτερος από τούς Εωμά- χους τής Όλύττικας είναι ό Άλέξης Κασσιγιάννης από τούς Μεληνιούες.

Άνάτοχος και αυτός ταξι- κώς τής Όλύττικας.

Άγναντίζεις τίς δουνοκορφές και μέ παράπονο αιγοτραγου δάει:

«Αυτές τίς ρόχες τίς ψηλές λεβέντες μου, πού πάτε, τίς θλάπει ό γέρο ταξίλικας και τά νεάτια του θυμάται! ! !»

Τά παιδιά του εργάζονται στή μακρινή Σουζιά.

Από μικρός έζησε κοντά στήν Όλύττικα, πού τήν Εέρει πιθαμή π'ός πιθαμή. Τώρα εί- ναι συνταξιούχος, έχει ψωρή ήρεμία και γαλήνη, είναι π'ός ήρεμος, λαπτός και συναι- σθηματικός.

Μιά ζωή όλόκληρη παρατη- ρούσε χωρίς βιάλια τά λουλού- δια και τά δάνα τής Όλύττικας. Οι κόποι του δέν ήγαν χουμένοι. Έφερε ένα μεγάλο μυ- στικό. Πιστεύει ότι τά τόσα δάνατά του, ένα θεοπέμει τίς άμυδαλιές των ανθρώπων γιά γοαα και άποτελεσματικά.

Χρόνια όλόκληρα βασανίζο- μουν και πειρασιζόμενος πά- νω σ' αυτό τό χορτάρι.

Επί τέλους δικαιώθηκα! Λέ- ει ό ίδιος. Πιστεύει ότι ό τεχνικός πολιτι- σμός είναι ό μεγαλύτερος έχ- θρός τής φύσης γι'ατί τήν κατα- στρέφει, τή μολύνει και τή ρυ- παίνει ακατάπαυστα. Πιστεύει ότι ή φύση είναι ένα άπέρα- ντο φάρμακο αλλά εμείς δέν Εερούμε τό φάρμακό τής.

Χρειάζεται θέληση, ύπομονή και παρατήρηση.

Ο θοτανόλογος αυτός τής Όλύττικας, ό Άλέξης Κασσι- γιάννης είναι σε θέση νά σου άραδίσει τίς π'ό ένδοξόφρου- σες Ιστορίες γι'αυό τά τίς θαυ- μοσυργικές ιδιότητες των χορ- τάρων.

Όταν κάποτε τού διάδασα ότι τό φάρμακο πού παρσκευά- ζει ή Χημεία κάνουν παρενέ- ργες και μάς άρρωσταίνουν αντί νά μάς θεραπεύσουν, έγι- νε άλλος άνθρωπος και μέ έ- Εόρκισε νά δοκιμάσω τά γιά- τρασάκια του.

Από τίς πολλές φορές κά- ποτε μέ κατάφερε.

Ύστερα από ένα έπικίνδυνο

και άτυχο κυνήγι, σ'ίς απότο- μες πλαγιές τής Όλύττικας, ό λαίμος μου και οι άμυδαλιές είχαν γίνει και γώ δέν Εέρω π'ός.

Γεμάτος χαρά ό Άλέξης Κα- σσιγιάννης και χωρίς λεφτά μου έδωσε νά φάω ένα χορτά- ρι. Τό όνομά του τό κρατείται πάντα μυστικό. Μέ δυσπιστία τό κατόπια. "Από τότε ό λαί- μός μου και οι άμυδαλιές εί- ναι μιά χαρά.

Η έμπιστοσύνη τού Άλέξη Κασσιγιάννη στο γι'ατροσφία του είναι άκλόνητη.

Ίσως νά ήρθε ή ώρα και ό καιρός νά στραφώμε π'ός τή φύση σ'όν άγνό, και άνάθεμα π'οίοντα τής. Οι ταξιλικές και οι θοτανόλογες τής Όλύ- ττικας μάς προσκαλούν και μάς προκαλούν. Έπιστροφή στή φύση γιά ό π'ό ήρεμώσαμε τά τεκτονώμενα νεύρα και νά διώξωμε τό άγχος. Άς προσ- παθήσωμε νά φέρουμε Εανά τή φυσική ίσορροπία των λει- τουργιών τού σώματος π'ότων- τας και π'όνοντας γνήσια φυσι- κά προϊόντα. Άρκετά μιά μάς ταλαιπώρησε και μάς βασανί- ζει ό τεχνικός πολιτισμός. Η φύση πού είναι άκένωτη και άδάπανη π'όνη χαράς και όμορ- φίας, ίσως κρύβει σ'ά σπλάχ- να τής πολύτιμη φάρμακα.

Έπιστροφή στή φύση, νά τό μνημόιά μας.

Κ. ΦΩΤΙΚΑΣ

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΛΥΓΓΟΥ

Στίς 14 Φεβ'αριό έγινε στήν Άθήνα και σ'ε Μοσινιούτικη ταβέρνα ή συνεύσταση τής Α- δελφότητας Λύγγου.

Παραβρέθηκαν ό βουλευτής κ. Λούλης Θεμ. μέ τή σύζυγό του, άντιπροσωποί τής Α- δελφότητας Ψήνας και Κωστή νιανης, πολλά μέλη τής Α- δελφ. Λύγγου και φίλοι τής.

Μιά ώραία γλάστρα π'ό- σφερε ή Αδελφότητα Ψήνας σ'άν χειρονομία καλής γειτο- νίας.

Διακρίνουμε επίσης τήν πα- ρέα των Στ. και Φ. Σιώμο από τήν Ψήνα, τόν κ. Μιχ. Γιάννη μέ τήν οικογένειά του, τόν κ. Σπ. Γιάννη μέ τή σύζυ- γό του, τόν κ. Μιχ. Σιώμο μέ τή σύζυγό του και πολλούς άλλους φίλους τής Αδελφω- τητας Λύγγου.

Τό γλυκοκίεδο κλαρίνο τού Μήτσ-Κολού κράτησε τό κέφι αδιάπτωτο μέχρι τίς π'ωινές ώρες. Η περιποίηση υπήρξε ύποδειγματική. Η εκ- δηλώση χάρις ώρες έγγονο- σίας σ'ούς παραβρέντες.

Συγχαρήτηρα σ' όσους συνέ- βαλαν στήν επιτυχία τής Ω- ραίας ημερησίως βραδιάς.

Θά ήταν παράληψη άν δέν κάναμε ιδιαίτερα λόγο γιά τόν κ. Στύλιο Γεώργιο, ό ό- ποίος πρόσφερε 10.000 δρχ στήν Αδελφότητα Λύγγου γιά τήν ένίσχυση των σκο- πών τής. Η χειρονομία αυτή, πού έχει εκδηλωθεί και άλλο- τες και π'ός άλλες Αδελφότη- τες, τιμά τόν κ. Στύλιο γι'ατί δείχνει π'ός είναι γνήσιος Η- περωτής πού ποναίε γιά τίς ρίζες του.

Τόν συγχαίρουμε και τού εύχόμαστε υνεία οικογενειακή και... πάντα τέτοια!

Ν. Π.

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

Ο ΧΟΡΟΣ
ΤΗΣ ΨΗΝΑΣ

Πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 28 Φεβρουαρίου στο κοσμικό κέντρο «ΥΨΘΟΣ» των συμπατριωτών μας κ. Γιάννη Παναγιώτου και Σίας, ο ετήσιος αποκριάτικος χορός του Έξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων.

Από μέρες νωρίτερα όλα τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου εργάστηκαν με μεθοδικότητα και ένθουσιασμό για την επιτυχία του, πράγμα που κατορθώθηκε.

Πάμπολλοι συγχωριανοί, κοντοχωριανοί και άλλοι φίλοι από τα Γιάννινα κι άλλα χωριά (υποδεχόμενοι από τον πρόεδρο και τα μέλη του Δ. Σ. του Συλλόγου), τίμησαν με την παρουσία τους την εκδήλωση αυτή αλλά και διασκέδασαν με την λαϊκή ορχήστρα του Νίκου Ψήνα ως τα ξημερώματα.

Όπως και τις άλλες χρονιές, έτσι κι εφέτος το κέφι έφερε στην πίστα του χορού νέους και ηλικιωμένους. Έντυπωση προξένησαν η «Πέρδικα» και τα «Δόντια πυκνά» του Παντελή Ζούλα, που παρά το ότι δεν είναι γέρος ακόμη, χόρεψε με γεροντίστικη λεβεντιά γι' αυτό χειροκροτήθηκε θερμά.

Δέν πρέπει να κλείσουμε τη σύντομη αυτή περιγραφή προτού να γράψουμε ότι επιτυχία σημείωσε και η πλούσια λαχειοφόρος αγορά (που λειτουργήσε άψογα), με δώρα τα οποία συγκεντρώσε, όπως η μέλισσα το μέλι, η εργατικότητα του Διοικητικού Συμβουλίου και η φιλοτιμία άλλων.

Η άδελφότητα των Ψηνιωτών της Αθήνας «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ» στα πλαίσια των καλών σχέσεων και της άσαστης συνεργασίας με τον έδω Σύλλογο, απέστειλε για το χορό των συγχωριανών της αναμνηστικό δώρο που έντυπώσισε.

Ευχόμενοι κάθε ψυχαγωγική και πολιτιστική εκδήλωση του Συλλόγου να στέφεται από επιτυχία, συγχαίρουμε όλους εκείνους που συνέβαλαν με τον έρχομό τους στο χορό στην οί νομική (μαζί με τη διασκέδαση τους) ενίσχυση του ταμείου του Συλλόγου και σε τελευταία ανάλυση του χωριού μας.

Συγχαίρουμε ιδιαίτερα, τα μέλη της Διοικήσεως του Ε.Ε. Ψ. ΨΗΝΑΣ και τους συνεργάτες που κουράστηκαν τόσο πολύ. Τιμητικά αναγράφουμε έδω τα όνόματα του Δ.Σ.: Πρόεδρος: Παύλος Ζήκος, Αντιπρόεδρος: Δημ. Ζωγάκης, Γραμματέας: Παν. Βάσσης, Ταμίας: Κων. Γιώτης και Έφορος: Κ. Β. Σιώμος.

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΠΡΟΣ
ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ

Με εθύνη της Δημόσιας Επιχείρησης Πετρελαίων ΔΕΠ άρχισε τις προκαταρκτικές μελέτες ομάδα εργασίας για την επισκευή του δρόμου από Πολύλοφο προς Πετρέλαιο.

Υπολογίζεται ότι άμεσα μετά το Πάσχα θ' αρχίσουν εκκίνες οι εργασίες, που θα κριθούν απαραίτητες για αυτήν άνετη διέλευση κάθε είδους τροχοφόρων στο δρόμο αυτό.

Ο ΝΕΟΣ
ΝΟΜΑΡΧΗΣ

Πληροφορούμαστε ότι κατά τους διορισμούς νέων νομαρχών από το υπουργείο Εσωτερικών, στο Ν. Ιωαννίνων νομάρχης τοποθετήθηκε ο Ηπειρώτης κ. Χρίστος Μαρτίνης, από το Πολύδροσο (Βλαχώρι) Θεσπρωτίας.

Ο κ. Μαρτίνης γεννήθηκε το 1940, σπούδασε στην Πάντειο Σχολή Πολιτικών - Οικονομικών Επιστημών και στη Νομική Σχολή Αθηνών, είναι δικηγόρος και, μέχρι τελευταία, ήταν δημ. σύμβουλος Γαλατσίου και γραμματέας στην Έθνικοτοπική ΠΑ.ΣΟ.Κ. Θεσπρωτίας.

Γ.Π.

ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΙΤΙΚΑ
ΝΕΑ

Ο Έξωραϊστικός Σύλλογος Κωστανιανής αποφάσισε: α) Την τοιμεντόστρωση του δρόμου που οδηγεί στο Δημοτικό Σχολείο. β) Ενίσχυσε με 8.000 δρχ. το Σχολ. Ταμείο για την επισκευή των παραθύρων γ) Διέθεσε 15.000 δρχ. για την επισκευή του δρόμου προς Μαντζουράιους και δ) Επιδιώκει σε σύντομο χρον. διάστημα, να κατασκευάσει και τοποθετήσει στεγαστρα στις στάσεις του λεωφορείου που βρίσκονται στην κεντρική πλατεία και στη θέση Πουρναριά.

— Η Αδελφότητα Κωστανιανής της Αθήνας ενίσχυσε το Σχολ. Ταμείο του Δημ. Σχολείου του χωριού μας με 10.000 δρχ. για την επισκευή των παραθύρων του σχολείου.

— Η Αδελφότητα είναι πρόθυμη να διαθέσει το ποσό των εξακοσίων χιλιάδων (600.000) δρχ. που έχει ήδη στα χέρια της για την κατασκευή πνευματικού κέντρου στο χωριό μας. Η έναρξη του έργου θ' αρχίσει το δυνατό γρηγορότερα, αν παρακαμφθούν μερικά γραφειοκρατικά εμπόδια.

— Ο φίλος μας Παρασκευάς Άγγελος, από τη Δημητσάνα της Πελοποννήσου, συγχαίρει από τη θέση αυτή τα διοικητικά συμβούλια του Συλλόγου μας από την ίδρυσή του μέχρι σήμερα για την 7χρονη δραστηριότητά τους.

— Η Γιούλα Χήτου, κόρη του συγχωριανού μας Μιχάλη Ζαχάρη, απέκτησε γιό. Συγχαρητήρια.

— Η Ρούλα Κανδρέλη, κόρη του χωριανού μας λαχανοφύτη Κανδρέλη και ο επίσης συγχωριανός μας Ηλίας Ι. Τσάλης, άστυνομικός, έδωσαν άμοιβαία ύψος γάμου. Τους συγχαίρουμε και τους εύχόμαστε καλά στέφανα.

— Ο Κωστανιανίτης δασολόγος Σωτήρης Κανδρέλης και η καθηγήτρια Νίκη Γιαννάκη, άρραβωνιάστηκαν. Συγχαρητήρια και καλά στέφανα.

ΜΙΧ. ΣΠ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΜΕΤΑΤΑΞΗ

Με απόφαση του Υπουργείου Παιδείας έγινε μετάταξη από τη Δημοτική στη Μέση εκπαίδευση του διδασκάλου Θεολόγου καθηγητή κ. Μιχαήλ Ε. Παπαϊωάννου, από το Λύγγο (Μοσλίνα).

Συγχαίροντάς τον, εύχόμαστε συνεχή πρόοδο.

ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ
ΣΧΕΣΕΩΝ

Από το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων της Νομαρχίας Ιωαννίνων, του οποίου προϊστάται ο συμπατριώτης ανώτ. υπάλληλος κ. Χαράλαμπος Βελιαρούτης, απεστάλη προς τη Διεύθυνση Δασών το παρακάτω έγγραφο που κοινοποιείται και στην εφημερίδα μας:

★

Ιωάννινα 12 Μαρτίου 1982
Αριθ. πρωτ.: ΕΣ. 6130

Προς: Τη Διεύθυνση Δασών
Ένταύθα

1. Σας στέλνουμε το αριθμ. 21 μ. Φεβρουαρίου 1982 φύλλο της τοπικής εφημερίδας «ΨΗΝΑ», στο οποίο δημοσιεύτηκε άρθρο με τίτλο: «Μια πρόταση προς το Δασαρχείο», που αφορά την ύπηρεσία σας και παρακαλούμε να γνωρίσετε από ευθείας στην ανωτέρω εφημερίδα με έγγραφη απάντηση τις υπηρεσιακές σας απόψεις για την υπεύθυνη ενημέρωση του άναγνωστικού της κοινού.

2. Την απάντηση που θα δώσετε, να την κοινοποιήσετε και στο Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων.

Με έντολη Νομάρχη

Ο Τμηματάρχης

Χ. ΒΕΛΙΑΡΟΥΤΗΣ

Ο Κ. Σ. ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ

Κάνουμε και στα χωριά μας ευρύτερα γνωστό (γιατί γνωστός είναι) το συντοπίτη επίτιμο δικηγόρο κ. Στέφανο Βασιλάκο.

Ο κ. Βασιλάκος αγαπά παθολογικά τον τόπο του και τον βοηθά με κάθε τρόπο: Βραβεύει άριστεύοντες μαθητές, ενισχύει χρηματικά τις καλές προσπάθειες των συμπατριωτών (ιδιαίτερα, φυσικά, της γενετήριάς του Κόντοικας) κ. ά' π. Άς μας επιτρέψει να τον συγχαρούμε να του ευχηθούμε μακρομέρευσή και να βρει μιμητές του μεγάλου έργου που επιτελεί.

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ
ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΗ
ΣΤΗΝ ΠΑΡΓΑ

Ο κ. Ναπολέων Β. Ζήκος από τη Δραγοψά, όπως κάνει κάθε χρόνο και επί σειράν ετών τώρα, θα επαναλειτούργησει κι εφέτος το κατάστημα του στην Πάργα (Παράλια, τηλ. 31.046) από την 1η Απριλίου μέχρι τον Οκτώβριο.

Το κατάστημα διαθέτει φωτογραφικά είδη, κασέτες, δίσκους, είδη λαϊκής τέχνης κ. ά. σε συμφέρουσες τιμές.

Δηλώνει πως με χαρά περιμένει τους συμπατριώτες να τους εξυπηρετήσει όσο μπορεί περισσότερο.

ΠΡΟΛΟΓΗ

Ο συμπατριώτης λαχανός από την Άγια Άννα (Πλέσια) κ. Φώτιος Κ. Κατσάνος προήχθη στο βαθμό του ταγματάρχη.

Τόν συγχαίρουμε θερμά και εύχόμαστε και σ' ανώτερα.

ΕΚΛΟΓΗ ΜΕΛΩΝ
ΣΕ ΝΕΑ Δ. Σ.

— Ο άνάπηρος πολέμου συμπατριώτης από την Κωστανιανή κ. Σταύρος Κανδρέλης έξελέγη ταμίας των αναπήρων και θυμάτων πολέμου (έδρα Ιωάννινα).

— Ο κ. Άχιλλέας Παν. Παναγιώτου, από τη Ζοργιάνη, στις εκλογές της 22ας Μαρτίου 1982, που έγιναν σε πανηπειρωτική κλίμακα, αναδείχθηκε μέλος της οριστικής διοικήσεως των εργαζομένων στο Έθνικό Ίδρυμα Νεότητας.

ΤΟ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΟ

Το μεγαλύτερο, ίσως, πρόβλημα που άσασχολεί τη στιγμή αυτή τους κατοίκους της πόλης μας, μπαίνει σε κάποιο καλό δρόμο: Συνεχίζονται κανονικά οι εργασίες για την κατασκευή του αποχετευτικού δικτύου των Ιωαννίνων.

ΟΙ ΑΓΡΟΦΥΛΑΚΕΣ

ΖΗΤΟΥΝ

Οι αγροφύλακες της χώρας σε ψηφισμά τους ζητούν ίση βαθμολογική εξέλιξη με τους δημόσιους υπαλλήλους, μείωση του όριου ηλικίας στα 60, συμπλήρωση των κενών θέσεων, χορήγηση κάθε χρόνο στο λήξ, καθιέρωση επιδόματος ραφής κ. ά.

ΕΡΓΟ ΕΚΚΛ.
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Μας συνέστησαν ένοριτες να γράψουμε για το σπουδαίο έργο που προσφέρει η Εκκλησιαστική Επιτροπή του ιερού ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Ψήνας.

Ευχαρίστως το κάνουμε, αφού, μάλιστα, οι αποτελούντες την Εκκλ. Επιτροπή αγωνίζονται —κι έχουν τάξει πως και στο μέλλον θα κάνουν το ίδιο— όχι μόνο για την κεντρική εκκλησία αλλά και για τα εξωκκλήσια.

ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ
ΒΡΕΛΛΗ

Δώδεκα χιλιόμετρα έξω από τα Γιάννινα, στο χωριό Μουζακαίο, ο Γιαννιώτης καλλιτέχνης κ. Παύλος Βρέλλης έχει στήσει το Μουσείο κέρινων όμοιωμάτων Βρέλλη». Είναι το μοναδικό στον ελληνικό χώρο και από τα καλύτερα του κόσμου.

Τελευταία πλουτίστηκε και με νέες συνθέσεις σε νέες σιθουσες.

Όταν δοθεί η ευκαιρία στους συμπατριώτες δεν πρέπει να τη χάσουν.

Θά θαμνωθούν από το μεγαλείο της τέχνης του κ. Παύλου Βρέλλη.

Λειτουργεί όλες τις ημέρες της εβδομάδας (και τις γιορτές) από το πρωί ως το βράδυ.

Η είσοδος είναι ελεύθερη.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Όσοι συμπατριώτες (Ψηνιώτες και κοντοχωριανοί) και άλλοι επιθυμούν να γραφτούν συνδρομητές στην εφημερίδα, ως μας γράψουν στη διεύθυνση: Άγγελου Σκελιανού 5, Γιάννινα ή ως μας τηλεφωνήσουν στο τηλέφωνο: 0651 / 32.524.

Η 25η ΜΑΡΤΙΟΥ

— Όπως κάθε χρονιά έτσι γιορτάστηκε κι εφέτος στην πόλη των Ιωαννίνων και στα χωριά ή επέτειος της εθνικής μας παλιγγενεσίας.

Βέβαια ο έορτασμός αυτός παλιότερα όταν τα χωριά ήταν γεμάτα κατοίκους και τα σχολεία με πολλούς μαθητές, είχε ιδιαίτερη λαμπρότητα.

Η μέρα αυτή ήταν πανηγύρι νιά μικρούς και μεγάλους καθώς τις όμιλίες τους χορούς, τα τραγούδια και τις μαθητ. θεατρικές παραστάσεις περιέμεναν με αγωνία και τις χαιρόταν όλοι!

— Στις 25 Μαρτίου και κατά την ώραν της επίσημης δοξολογίας στο μητροπολιτικό ναό Ιωαννίνων, τον πανηγυρικό της ημέρας εκφώνησε ο συμπατριώτης μας, από τους Δραμεσούς, γενικός επιθεωρητής Μέσης Εκπαίδευσης κ. Απόστολος Π. Παπαθεοδώρου.

ΔΩΡΕΑΝ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Από τη Ν.Ε.Λ.Ε. (Νομαρχιακή Επιτροπή Λαϊκής Επιμόρφωσης) Ν. Ιωαννίνων οργανώθηκαν και λειτουργούν τμήματα ενηλίκων για την εκμάθηση κοπτικής — ραπτικής, κεντήματος στη μηχανή, λογιστικών, γραφομηχανής, σχεδίου, χαλκογραφίας, Εξων γλωσσών (άρχαριων και προχωρημένων), μουσικών οργάνων (κιθάρας κ.λ.π.) κ. ά.

Η διδασκαλία γίνεται πρωινές, απογευματινές ή βραδυνές ώρες έντελως ΔΩΡΕΑΝ.

Όσοι συμπατριώτες ενδιαφέρονται ως απευθυνθούν: Σμύρνης 15 και Ν. Ζέρβα 2 (τηλ. 33.081), Γιάννινα.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
ΣΤΟ ΚΕΓΕ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Από τη Διεύθυνση Γεωργίας Ιωαννίνων ανακοινώθηκε πως στο Κέντρο Γεωργικής Εκπαίδευσης Ιωαννίνων θα εφαρμοστεί κι εφέτος πρόγραμμα εκπαίδευσης αγροτών και αγροτισσών για πληρέστερη επαγγελματική κατάρτιση.

Στους εκπαιδευόμενους παρέχεται δωρεάν φαγητό και ύπνος, για εκπαιδεύσεις πάνω από δύο μέρες.

ΝΑΠΟΛΕΩΝ Β. ΖΗΚΟΣ

★ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΑ ΕΙΔΗ
★ ΚΑΣΕΤΕΣ - ΔΙΣΚΟΙ
★ ΕΙΔΗ ΛΑΪΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ
● ΠΑΡΓΑ, ΤΗΛ: 31.046